
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       
       

    HOTĂRÂRE 

cu privire la „Numirea cenzorului Societăţii Administrarea Patrimoniului Comunei 23 
August S.R.L.” 

 
 

Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din 
data de 28.02.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 

Având în vedere: 
- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 4211 din data de 08.02.2019; 
- raportul Compartimentului financiar-contabil înregistrat cu nr. 4008/07.02.2019; 

- art. 27, alin. (1), lit. b), art. 39, alin. (2) – (4) din Actul constitutiv al 
Societăţii Administrarea Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L. aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 80/29.11.2017; 

- art. 159, alin. (3), art. 161, alin. (2)-(3) , art. 163, art. 164, art. 166 şi art. 194, 
alin. (1), lit. b), art. 199, alin. (2) şi (4) din Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 
privind societăţile –  (r2) actualizată la zi; 

- dispoziţiile art. 36, alin. (2), lit. a) coroborat cu alin. (3), lit. c) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei 23 August; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
 

 

                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 Se aprobă numirea în calitate de cenzor al Societăţii Administrarea 

Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L., pentru o perioadă de 3 ani, dna. Abibula Aynur. 
Art. 2 (1) Se aprobă indemnizaţia acordată cenzorului în cuantum de 2.600 

lei/brut/lună.  
(2) Se împuterniceşte primarul comunei 23 August, dl. Mitrana Mugur-Viorel, să 

semneze contractul de mandat, conform art. 1 din prezenta hotărâre. 
Art. 3 (1) Cenzorul este  mandatat să supravegheze gestiunea societăţii, să verifice dacă 

bilanţul şi contul de profit şi pierderi sunt legal întocmite şi în concordanţă cu registrele, dacă 
acestea din urmă sunt ţinute regulat şi dacă evaluarea patrimoniului s-a făcut conform regulilor. 

(2) Cenzorul va prezenta Consiliului local un raport amănunţit cu privire la situaţiile 
financiare şi repartizarea profitului. 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Art. 4 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 cenzorului Societăţii Administrarea Patrimoniului Comunei 23 August S.R.L., dnei. 

Abibula Aynur  pentru aducerea la îndeplinire; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

     Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
           NR. 12/28.02.2019                                   CONSILIER 

                                      MEDREGA MARIN 
 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


